
23. Горысвй, Областной 
библиотеки им Ленина.

- г - , ----- в а с  а і я р а ц ,  соединяйтесь! ХІ-Й ГОД ИЗДАНИЯ

Орган Лысковского Райкома ВКП(б) и Райсовета 
депутатов трудящихся

Ns 109 (2199) 
С р е д а

14
М А Я  

1941 года.
В ы ходит 25 ЛвДіі в м-ц.

ЦЕНА ОТД. НОМЕРА 10 К.

Сб окончании демаркации советско-финляндской границы
Центральная Смешанная Союза ССР в Фин

ляндии Пограничная Комиссия закончила свою 
работу ио демаркации советско-финляндской гра
ницы, установленной Мирным Договором, зак- 
ключенньш между Союзом ССР и Финляндией 
12 марта 1940 года.

Протокол—описание прохождения линии госу
дарственной границы и карты этой линии утверж
дены Правительством Союза ССР и Правитель ст- 
вом Финляндской Республики.__________ (ТАСС).

О мероприятиях по переходу на сплошные 
сортовые посевы и о летних посадках 

картофеля в колхозах района
Решение исполкома Лысковского райсовета 
депутатов трудящихся от 12 мая 1941 года

Отметить, что ряд  колхозов 
района: Е л х о в с к и І— «Красный 
п арти зан » , Островский — «И ск
р а  спциализла», К аменский — 
им. В орош илова, Б . Коревский 
«Л уч», Н овосельский— «Про
свет» , В аргански й— ии. Димит
рова, П лотинский — «2 я  пяти  
летка»  и д ру ги е  плохо зани- 
наю тся вопросом улучш ения 
семенного картоф еля.

Такое нетерпимое отнош ение 
приводит к  низким урож аям 
картоф еля и запущ енности се
меноводства.

В целях  устранени я отме
чен ны х недостатков и во ис
полнение реш ени я облсовета 
депутатов трудящ ихся от 4 
м ая с. г . исполком райсовета 
реш ил:

1. О бязать руководителей 
колхозов обеспечить вы пол
нение установленного плана 
посева сортовым картофелем 
по каждому колхозу, для ч е 
го:

а) немедленно провести меж-

в) обеспечить тщ ательны й 
уход за  посевами картоф еля, 
проведя не менее д в у х к р ат 
ны х боронований и д в у х — 
трехк ратн ы х  ры хлений.

3. В ы полнить установлен 
ный для колхозов план  летних 
посадок картоф еля в размере 
80  га , обеспечив для них 
вы деление лучш и х  площ а 
дей, обработку и удобрение, 
а так  ж е отобрать лучш ий се
менной м атериал на всю пдо 
щ адь летних  посадок. Урожай 
летних посадок сохранить и 
использовать исклю чительно 
на семенные цели.

О бязать колхозы  перед про 
ведением апробации сѳненных 
участков провести прочистку  
от несортовы х примесей и 
больны х кустов, с доведением 
посева до 1-й категори и . ..В 
конце цветения картоф еля на 
семенных у частках  провести 
отбор сам ы х мощных и ти п и ч
ны х кустов, сохранив их и 
убрав отдельно, как  и склю чи 
тельно ценны й семенной иколхозны й обмен сортового 

картоф еля в разм ерах  п л а в а , , сортовой^ материал, 
установленного для к о лх оза ' 
осенью 1940  года; 

б ) перед посадкой картоф еля

4. О беспечить своевремен
ную  и тщ ательную  уборку 
урож ая на всех сѳменоводче

органи зовать в колхозах клуб ;ски х  посевах, орган и зуя  пос 
невой отбор ценны х сортов и 
обеспечить вы садку их на от
дельны х у частках , не допуская 
их см еш ивания;

в )  обязать каж ды й колхоз 
отвести лучш и е земли под с е 
менны е участки  картоф еля, 
обеспечив посадку на них от 
борным высококачественным 
сортовым картофелем . З а к р е 
п и ть  семенны е участки  за  се 
меноводческими бригадами и 
отдельными звеньям и.

2 . В целях  обеспечения в 
1942 году всех посевов карто
ф еля исклю чительно сортовы 
ми сеиенаии за  счет урож ая 
сем енвы х участков , добиться 
урож ая с них в 1941  году не 
м енее 18 тонн с гек тар а . Для 
достиж ения этого:

а )  внести на семенные 
участки  не менее 30  тонн ор 
ган и чески х  удобрений на каж  
дый гектар , а так  ж е заго 
товленны е м инеральны е удоб
р ен и я ;

б ) провести обработку п л о 
щ адей , отведенных под к ар то 
ф ель, одновременно с подго 
товкой почвы  под ранни е куль 
т у р ы , а  посадку картоф еля 
провести в сж аты е сроки ( з  — 
5 д н ей ).

' ле основной вы борки картофе 
ля  боронование и переп аш ку  

подборомс дополнительным 
клубней .

5 . О бязать колхозы  вы пол
нить план  вы ращ ивани я ран  
него карте феля по плану рай- 
зо, доведенного до колхозов в 
количестве 100  га , для п о лу 
чен ия урож ая картоф еля в 
первой половине ию ля.

Посевы картоф еля для ран 
ней вы гонки провести яровизи  
рованны ми семенами сортов: 
« Р ан н яя  р оза» , «Эпикур» и 
«Лорх»

6 О бязать п равлен и я кол
хозов обсудить настоящ ее по
становление я  постановление 
облсовета от 4  м ая с. г . на 
п равлен и ях , колхозны х и бри
гадны х собраниях и п ринять 
п ракти чески е меры по реали 
зации настоящ его реш ения.

П редлож ить исполкомам сель- 
советов осущ ествить контроль 
и помощь колхозам в реали 
зации настоящ его реш ения.

П редседатель исполкома 
райсовета 

К А З А К О В . 
С екретарь исполкома 

райсовета 
С Е М А Г И Н .

НА ПОЛЯХ 
РАЙОНА

Почта доставляется 
в поле

В колхозе «И скра социализ
ма, Островского сельсовета 
письмоносец работает П П. За 
виваев. Он всегда аккуратн о  
доставляет корреспонденции 
П. П. З авэваев  сейчас впериод 
весеянего сева газеты  достав 
ляет непосредственно в поле 
пахарям , севцам, бороновалъ 
щ икам. В. КАСАНДИН.

Р а б о т а
к у л ь т б р и г а д ы
К ультбригада Лысковского 

дома культуры  работает по обс
луж иванию  колхозников района 
во врем я сева H a-днях культб ри 
гада посетила колхозы  Сауров 
ского сельсовета. П рограмма 
состоит из содерж ательны х и 
увлекательн ы х номеров. К аж 
дый номер программы  произ 
вел очень хорош ее впечатление 
на зрителей. Зрители хорош о 
отзы ваю тся об исполнителях  
худож ественны х номеров.

А. ШАГАЛОВ.
Стахановская 

работа
В Островском колхозе «Иск- 

>а социализм а* весенние поле 
в н е  работы  проводятся по 
звеньям . П ахари второго звена 
1 й бригады  В. Н. М акаров, 
и М. Е Родииов всп ахи ваю т 
по 3 ,03  гек тар а  вместо 1,25 
га  по норме С тарш ий звен а 
И И. М ышкин на нангде вместо 
1 ,25  г а  вы полняет 2 ,6 8  га  Из 
звен а 1 бригады  колхозвик 
М. И. Ш оия на паш не выпол 
н яет 2 .3 0  г а  вместо 1 ,25  га . 
А. Г. Толикин на бороньбе в 2 
следа вместо нормы 3 га  вы  
полняет 5 ,6 5  га . Севец И.С. То
ликин вместо нормы 6 г а  на 
13-рядной сеялке засевает  11,5 
га , севец Н И. Котин засевает 
вместо 5 гек тар — 1 0 ,2 0  га  на 
бессменных лош адях.

В колхозе органи зован о об 
щ ественное питание для боро
новальщ иков, пахарей  и сев 
нов. П а отдаленом расстоянии 
обеды производятся на месте.

КАСАНДИН.

В Академии художеств Латвийской ССР

Сын крестьян и н а Гуго Я коба на зан я ти я х  по классу  ж и во
писи.

фото Д. Ч ернова. Ф отохроника ТАСС.

Награждение государственного ордена Ленина 
завода № 8 имени М. И. Калинина

З а  исклю чи тельны е заслуги  
в области вооруж ения Красной 
Армии и Военно Морского ф ло
та , за  создание и освоение в 
производстве новы х образцов 
вооруж ени я П резидиум В ер 

ховного С овета' СССР н агр ад и л  
Г осударственны й ордена Л ен и 
на завод As 8 имени М. И . 
К алини на Орденом Трудового 
К расного Знам ени .

(ТАСС).

Награждение работников государственного 
ордена Ленина завода № 8 

имени М. И. Калинина

Лучіцие пахари
П ахарь Б араяяи ковского  кол

хоза И. В. Уткин на одно
лемешном п л уге  всп ахи вает  
свы ш е гек тар а , а в некоторы е 
дни вспахивал  по 1 ,8  г а  вме 
сто нормы 1,2 на 2 X лемеш  
ны й плуг. А. И. З а х а р о в — п а 
х арь  этого ж е колхоза на одно
лемешном плуге дает 1 ,2  га  
за  рабочий день.

П ахари  Ермолинского к о л х о 
за им. Ж данова А И Б езр у  
ков и С. Ф Б щ р у к о в  всп ахи 
ваю т по 2 — 2 ,10  га  вместо 
нормы 1 ,2  га .

Хорошо работаю т и пахари 
Л етневского колхоза «Победа» 
У урутин, П латонов и Д анвлов, 
вспахиваю щ ие по 2 гектара.

В. Н.

За вы даю щ иеся заслуги  в 
области вооруж ения Красной 
Армии и ВоенжуМ орского Ф ло
та, за  создание и освоеаие в 
производстве новы х образцов 
вооруж ения П резидиум В ер 
ховного Совета СССР н агради л  
гр у п п у  работн иков завода №  8 
имени М И. К алинина.

Орденом Л енина награж де
ны  4 человека , орденом Тру, 
дового К расного Знам ени— 1 0 , 
орденом Красной Заезд ы — 19. 
орденом « З вак  почета» — 25- 
медалью  « З а  трудовую  доб
лесть» — 24 и медалью  « За  
трудовое отличи е»— 16 чело- 

1 век . (ТАСС).

Награждение участников строительства 
Тщикского водохранилища 

и обвалования реки Кубани
З а  вы даю щ иеся успехи  в ]д а л я м и  2 36  человек, 

деле строи тельства крупн ейш е-1  Орденом Трудового К расного
го в Союзе ССР Тщ икского в о 
дохранилищ а и обвалования 
реки  К убани Президиум В ер
ховного Совета СССР постан о
вил награди ть  орденами и н е 

знамени награж дено 9 , орде
ном «Зн ак  почета» — 36 и м е
далью  «За трудовое отличие» 
—  191 человек.

(ТАСС).

Декада армянской литературы в Москве

Вечер в библиотеке имени <8. И. Ленина
В ечера декады  арм янской 

ли тературы  проходят в Моск
ве с неизменны м успехом . С 
многовековой ли тературой  А р
мении зн аком ятся  разли чн ы е 
слои населения столицы . В 
государственной библиотеке 
СССР им еии  В. И. Л енина 12 
м ая состоялся третий  вечер 
декады . С обравш иеся тепло 
приветствовали представителей 
старш его  поколения армянской 
поэзии, п р о зы  и драм атургии  
и талантливую  молодеж ь— у ч а 
стников декады .

Во вступительном  слове ди
ректор библиотеки тов. Я к о в 
лев р ассказал  об огромном

интересе, которы й п р оявляю т 
московские чи татели  к 
арм янской ли тературе .

И сторический обзор а р м я н 
ской ли тератур ы  сделал к а н 
дидат ф илологических н а у к  
С урен А рутю нян. Затем  п и с а 
тели-переводчики познакомили 
слуш ателей  с творчеством к л а с 
сиков арм янской  ли тературы  
и соврем енны х пи сателей — 
участников декады .

К вечеру  библиотека им. 
В. И. Л ени на о рган и зовал а  
специальную  вы ставку . Б оль
шое место на ней зан им ает 
раздел «А рм янская ли тератур а  
на я зы к а х  народов СССР».



Б о л ь ш е в и к М  109  (2 1 9 9 ) 14  м а я "  1941 г.

Первичная партийная организация
на предприятии

Г л авн ая  задача  первичной 
партий ной  орган и зац и и  на ф аб 
ри ке  и заводе —  мобилизация 
масс на вы полнение произвол 
ственного п лан а. А гитационная 
и  о рган и зац и он н ая  работа п е р 
ви чн ы х  орган и зац и й  п р ед п р и я
тий  долж на сосредоточиваться 
вок ру г производственны х воп
росов.

П ервичны е п арти й н ы е орга 
н и зац и и  на ф абри ках  и за в о 
дах  несут ответственность за 
состояние работы  п ред п ри яти я . 
Чтобы руководить и вести за 
собой бесп артийны е массы на 
заводе, нести ответственность 
з а  ход дела на п редприятии , 
п е р в и ч н ая  п арти й н ая  о р га н и за 
ци я  «должна бы ть в курсе этих 
дел , она долж на им еть возмож 
ности т ак  или и н аче  вли ять  на 
эти дела» (С талин).

Для п овы ш ения роли перви ч
н ы х  п арти й н ы х  организаций 
производственны х предприятий 

1 и их ответственности за  состо 
ян и е  работы  предприятий  У с
тавом ВКП (б) им предоставляет
ся  право  контроля деятельности 
адммнистрации п ред п ри яти я .

В чем состоит это право? В 
том, что п арти й н ая  орган и за  
ц и я  имеет п раво  знаком иться с 
отчетностью  и другим и  м атери
алам и , касаю щ им ися производ
ственной ж изн и  предп ри яти я  в 
целом и отдельны х его участ 
ков, имеет право  стави ть  воп
рос перед адм инистрацией о 
н еполадках , торм озящ их выпол 
нение п л ан а ,рек ом ен д овать  хо 
зяйственном у руководству п р о 
ведение тех или ины х мерой 
р и яти й  по их устранению , по 
улучш ению  дела н а  производ 
стве.

П раво контроля, предостав 
ленное первичной п арторган и  
зац и и , предполагает и больш ие 
обязанности с ее стороны, обя 
зы в а е т  партий ную  органи заци ю  
вн и кать  в сущ ество работы 
п ред п ри яти й , и зучать  экономи 
к у  расстан овку  кадров предп 
р и яти я  и т д. Опыт и знания 
передового слоя п р ед п р и я ти я — 
коммунистов и непартийн ы х 
больш евиков— долж ны  бы ть ш и 

роко и полно использованы  для 
борьбы з а  вы полнение государ
ственного плана. П артий ны е ор
гани заци и  должны помогать ад 
м инистрации, подкрепляя ее 
расп оряж ен и я политической и 
организационной работой в мае 
сах ; р азв и в ать  социалистичес
кое соревнование и стахан ов
ское движ ение; стоять на стра 
ж е соблю дения всегда и во всем 
государственн ы х интересов, го
сударственной дисциплины , ре 
ш ительчо бороться проти в ее 
н а ру ш и тел ей . О рганизую щ ая 
роль коммунистов ф абрик и з а 
водов долж на состоять преж де 
всего в том, чтобы  своей л и ч 
ной работой п о казы вать  п р и 
мер беспартийны м: бы ть и н и
циаторам и социалистического 
соревн ован ия, не - проходить 
мимо ф актов бесхозяйственно 
сти, расточительства, бороться 
за  и х  устранени е

П арти й н ая  о рган и зац и я долж 
на счи тать себя ответственной 
за состояние единоначалия на 
предприятии  и всячески  у к р еп 
лять  автори тет хозяйственны х 
руководителей и п рои зводст
венную  дисциплину.

Р азум еется , п ерви ч н ая  п а р 
ти й н ая  о рган и зац и я не имеет 
права отменять распоряж ен ия 
адм инистрации, не имею т п р а 
ва от своего ли ца давать 
какие-либо у к а за н и я , касаю 
щ иеся производственной работы 
не имеет п р ава  требовать, что 
бы директор —  полновластны й 
ко ш ин н а  предприятии— согла
совы вал с парторгани заци ей  
свои расп о ряж ен и я , не имеет 
права сним ать, н азн ач ать , пе 
реставлять  работников: это 
ф ункции директора.

ХѴІП Всесою зная конф ерен
ция ВКП б) определила задачи 
партийны х органи заци й  в об- 
л істи промы ш ленности и тран- 
с  ю рта Контроль первичной 
партийной орган и зац и и  должен 
бы ть сосредоточен н а  том, п р а 
вильно ли поставлен учет обо
рудования, им ущ ества и м ате
риалов, как  используется обо
рудование, ин струм ент, сы рье,

материалы , топливо, электро
эн ерги я . П арти й н ая  о рган и за
ция должна уделять внимание 
тому, чтобы на предприятиях  
поддерж ивалась чи стота и эле 
м ентарны й порядок, чтобы р а 
бота ш ла равном ерно, по з а р а 
нее разработанному гр аф и к у , 
чтобы соблю далась строж айш ая 
дисциплина в технологическом 
процессе, чтобы в области з а 
работной платы  строго и нос 
ледовательно проводился прин- 

"цин м атериального  поощ рения 
хорош о работаю щ их. Н ете р п и 
мость к  недостаткам, борьба с 
зазнайством  и самоуспокоен
ностью , с техническим  р у ти 
нерством, с расточительностью , 
за  ежедневное вы полнение п л а 
н а  в каждом ц ехе, в каждой 
бри гаде, на каждом станке и 
в каж дой см ене— таково содер 
ж ан ие работы  первичной о р га 
ни заци и  производственного 
предп ри яти я .

(Из журнала «Партийное 
строительство» № 7)

Создавайте контрольно-сигнальные 
страховые посты

К онтрольно-сигнальны й стра 
ховой пост является  общ ест
венной орган и зац и ей  сельско
го страхового акти ва , создавае
мой в помощь страховы м орга 
нам для осущ ествления на деле 
директив п равительства о го 
сударственном страховании.

Ч лены  си гн альн ы х  постов 
(от 3 до 5 человек в каждом 
колхозе) вы бираю тся на о б 
щ их собраниях и з  лучш и х  
колхозников и колхозниц.

З ад ач а  страхового си гн аль
ного п оста— зорко оберегать 
социалистическую  собственно 
сть, разоблачать  вредительское 
и бесхозяйственное отнош ение 
к  застрахованном у им ущ еству, 
ж ивотны м и noceBaji, следить 
за  соблюдением социалистичес
кой законности в страховой 
работе, разоб л ач ать  и п р ед у 
преж дать всякую  попы тку об 
м ануть государство при  полу
чен ии страхового возн аграж  
дения.

Страховой с и гн а л ь н ы й  пост 
наблю дает за  тем , чтобы скот 
содерж ался в чистом, теплом

21 и 22  ап рел я  в Москве состоялось вручен и е дипломов 
и денеж ны х премий лаур еатам  Сталинской п р е м и и -д е я т е л я м  
н ауки , и зобретательства, искусства ж ли тератур ы .

П редседатель Комитета по Сталинским премиям в области 
ли тератур ы  и искусства В. И. Немирович-Данченко поздрав 

ляет писателя С. Н. С ергеева Венского.
Фото Ф Кислова. Ф отохроника ТАСС.

помещ ении, имел п р ави л ьн ы й  
уход и корм ление. Особая з а 
бота и вним ание должны об
ращ аться на содерж ание мо
лодняка. _

И склю чительно больш ие з а 
дачи сигнального  поста в п р е 
дупреж дении п ож аров. С иг
нальн ы й  пост п р овер яет  ис
п равен  ли пож арны й обоз, соб
лю даю тся ли деж урства , о р г а 
н и зуется  п роверка исправности  
дымоходов. Члены си гн альн ы х 
постов помогаю т участковы м 
страховы м инспекторам  п р а 
вильно определять п ричин у  п о
ж ар а, гибели посевов и ж и 
вотны х. Они следят, чтобы о 
каждом случае пож ара, паде
ж а своевременно было зая в л е 
но сельскому совету или у ч аст
ковому страховому инспектору, 
ведут р азъясн и тельн ую  работу 
по государственном у страхова
нию . Во всех сл уч аях  у ста 
новления бесхозяйственности 
или вредительского отнош ения 
к застрахованном у им ущ еству, 
член сигнального поста должен 
немедленно сообщить в з а в и 
симости от обстоятельства де
ла, в п равлен и е колхоза, сель
совет, в районную  страховую  
инспекцию  или участковом у 
страховому инспектору. Н еза
висимо от этого сообщ ения 
си гн альн ы е посты доводят до 
сведения общ его собрания кол
хозников о всех неполадках , 
добиваю тся их у стран ен и я

Работа контрольно си гн ал ь 
ны х постов имеет больш ое об
щ ественное значени е и ока
зы вает больш ую  помощь стр а 
ховым органам  в разви ти и  

(Среди сельского населения доб
р о в о л ь н ы х  видов страхован ия.

Бю дж етные секции при  
сельсовете и п р авлен и я  колхо
зов должны оказать  содействие 
участковому страховому ин- 
пектору в органи заци и  си г
н альны х страховы х  постов во 
всех колхозах , систем атически 
им помогать.

А . И  К и с л и ц ы н ,
страховой ивспектор 

2-го у частка .

Непрерывно двигать 
технику вперед

XVIII В сесою зная конф ерен
ция В К П (б) в своей резолю ции 
по докладу тов. М аленкова под
ч ер к н у л а  исклю чительно в а ж 
ное зн ач ен и е внедрени я и  ос
воения новой техники . Чем 
бы стрее будет р азв и в ать ся  и 
соверш ен ствоваться  у нас т е х 
н и к а , тем скорее осущ ествим 
мы ао с га в д ѳ и я /ю  товарищ ем 
С талины м историческую  зада
ч у — п ерегн ать  главн ы е кап и 
тал и сги ч ески е стран ы  и в 
экономическом отнош ении.

С оврем енная меж дународная 
обстановка, ч р е в а та я  всякого 
рода «неож иданностями» для 
стр ан ы  социализм а, еще боль 
ш е п одчерки вает важ ность 
н еп реры вн ого  р азви ти я  техни 
ческой базы  всего народного 
хозяй ства  СССР.

1941  год я в л я етс я  годом .н о
вого мощ еого тегн и ческого  
р азв и ти я  во всех отраслях  н а 
родного х озяй ства  СССР, осо
бенно в маш иностроении— этой 
сердцеви ны  социалистической 
ин дустри и . М аш иностроитель

н а я  пром ы ш ленность даст на 
ш ей стране é этом году много 
новы х станков, автоматов и 
дру ги х  м аш ин. Ш ироко раз 
вергы вается  производство пред 
метов, связан н ы х  с укреп ле
нием военного м огущ ества 
СССР, — новейш их самолетов, 
бы строходны х тан ков , автома
тического о ру ж и я , арти лле
рийского и всякого другого  
вооруж ения.

Внедрение новой техники 
неразры вно  связан о  с м ехан и
зац ией  трудоем ких работ. З а  
период сталин ских  пятилеток 
многое сделано в этой области. 
Н аш а деревня сменила соху 
на тр акто р , а  сер п — на ком
байн. Ш ахтер , работавш ий в 
прошлом обуш ком, стал меха 
ником врубовой м аш ины , 
г р у з ч и к — крановщ иком , земле- 
к п — экскаваторщ иком  и т. д.

Однако еще во многих от
раслях  народного х озяй ства 
имею тся р азры вы  в степени 
м ехан изац ии  разли чн ы х  п р о 
цессов производства. Т ак , н а 

прим ер, в угольной п ром ы ш 
ленности зар уб к а  и отбойка 
у гл я  механизированы  почти 
полностью , а  н авалка  у гл я  
производится главны м  обра
зом вручную . 3 іачительно м е
хан и зи ро ван а вы возка леса на 
лесозаготовках; однако достав 
ка бревен из леса к лесовоз
ным дорогам (т р е л е в к а )  произ 
водится вручную  и на ло ш а
дях. Сев, пахота и уборка по
лей  м ехан изированы , а  про
полка в больш инстве ведется 
вручную .

В этом году в угольной 
промы ш ленности будет осваи
ваться  на производстве ком 
байн нового тип а. Эта комби 
н и рован н ая  м аш ина одновре 
менно производит три опера 
іщ и ; зар у б к у , отбойку и н а 
валк у  у гл я . \

В угольной промыш ленности 
СССР претворяется в ж изн ь 
великое откры тие XX века, 
которому огромное внимание 
уделял в свое время В. И. 
Л ени н ,— подзем ная га зи ф и к а 
ци я  углей . Л ауреаты  С талин
ски х  премий т. т . М атвеев, 
С каф а и Ф илиппов разработа-

, ли способ сж и ган и я у гл я  под 
землей и  получения из н е го | 
г а з а , которы й яв л яетс я  с а 
мый лучш им топливом в 
промыш ленности. Подземная 
гази ф и кац и я в огромной степе 
ни увели чи вает возможность 
использования залеж ей у гл я .

На отдельных торф оразра
ботках местной пром ы ш лен
ности успеш но прим еняется 
малоскреперно-элеваторная ма 
ш ина. В ы емка торф а произво
дится м еханизированны м  п у 
тем вместо ручной. П ри этом 
локомобиль зам еняется га зо ге 
нераторны м трактором рабо
тающим на торфе. Трактор 
может использовы ваться на 
подготовительны х работах и 
на вы возке торф а круглы й  
год, тогда как  локомобиль р а 
ботает всего лиш ь сто дней в 
году. Такой способ добычи 
торф а увеличи вает кроме того 
производительность труда на 
20 процентов.

В легкой промыш ленности 
орган и зуется  производство пря 
ж и и войлока из стекла. Они 
будут ш ироко использовы вать
ся  к ак  изоляционны й м ате

риал в электропром ы ш ленно
с т и  и для други х  нуж д н а
родного хозяйства.

Н а железнодорожном т р а н 
спорте больш ие переспективы  
имеет внедрение так  н а зы в а е 
мого путеукладчи ка. При по
мощи двух кранов п у теу к лад 
чик разбирает стары е пути  и 
уклады вает новы е. Его проив- 
водительность— один Пилонетр 
пути  в два часа. Это зам еняет 
150  рабочих дней ручного 
труда и экономит средства.

Здесь приведены  только н е
многие из тех новы х, тех н и 
чески передовы х методов, ко
торы е уже осущ ествлятю ся в 
1941 году в народном х о з я й 
стве СССР.

Задача руководителей п ред
приятий  и стахановцев про
мыш ленности и сельского хо 
зяйства заклю чается  в том, 
чтобы  каж додневно работать 
над освоением новой техники, 
двигать непрестанно техн и ку  
вперед, к ак  этого требует 
ХѴІП Всесою зная конф еренция 
ВКЩ б).

М. ТУПИКИН.



JMs 109 (2199) 14 мая 1941 г. Б о л ь ш е в и к S

Использовать каждый час благоприятной погоды для ускорения сева, 
не допускать разрыва между подготовкой почвы и севом!

В плену „cbipbix" настроений
Н екоторые руководители 

колхозов Н икольского сельсо
вета  считаю т, что пахать , б о 
ронить и сеять еще рано — сы 
ро. Слов нет, метеорологичес
к и е  условия ны неш ней весны 
неблагоп риятствую т быстрому 
и повсеместному поспеванию  
почвы . Но это то положение 
и  обязы вает к тому, чтобы 
п а х а ть  и сеять по мере п о с
п еван и я зем ли, используя б у к 
вально каж ды й час хорош ей 

- /п о го д ы .
Т ак и поступаю т передовы е 

колхозы  сельсовета. Т атьян и н  
ский колхоз «Колос», напри 
мер, на 13 мая поднял весно
вспаш ки  66 гектаров, план  
9 6 ,3 , забороновал озимы х 16 

^  гектар ов , зяби  56. Посеял ов 
са  2 0  гектаров , яровизи ровал  
12  центнеров овса и к ар то ф е
л я  20  цен та. Н ачал сев Лень

ковский колхоз «С партак», по
сеявш ий 25 гектаров , Ч исто
польский колхоз «Красны й 
п а х а р ь » — 22 гектар а .

Соседние ж е колхозы  «К рас
ный путиловец» , «Заря  кон- 
м унизм а», имени Лысковской 
МТС и «16 лет О ктября» еще 
не посеяли ни одного гек тар а . 
Руководители эти х  колхозов 
допускаю т р азры в  между 
вспаш кой и севом. Так, Ни 
Кольский колхоз «Заря комиу 
низма» (председатель Н осков) 
всп ахал  115 гектар ов , а  не 
посеял ни одного, Перелити- 
хинский колхоз им. Л ы сковс
кой МТС (председатель Б ерд 
н и ков) и А іексан д р овски й — 
«16 лет О ктября» (председа
тель К ал ан а) так ж е не посея
ли ни одного гектар а  несмот
ря  на подготовленную  почву.

Результатом  «сы ры х» н аст

роений является  то , что ко лх о 
зы  сельсовета посеяли только 
69  гектаров . Надо отметить и 
р а зр ы в  меж ду вспаш кой и бо
ронованием . И з 448  гектар ов  
поднятой весновспаш ки заборо
новано только 20  гектаров .

Не уделяется должного в н и 
м ания руководителями колхо 
зов, проведению  так и х  агр о тех 
нических м еропри ятий , как  
ярови зац и я  и протравли вание 
семян. Я рови зац и я проводить
с я  в малы х р азм ерах . П ш ен и
цы , овса и картоф еля  прояро- 
визировано всего 2 02  центнера. 
Ч еты ре ж е колхоза « Зар я  ком
м уни зм а», «К расны й п у ти л о 
в ец » , имени Лы сковской МТС, 
«16 лет О ктября» к я р о в и за 
ции не п ри ступ и ли . Медленно 
идет боронование зяби  и о зи 
мых.

Л. БЕЛЯКОВ.

В к о л х о з е  „ Б о р е ц “
П редседатель Г оловковского 

колхоза «Борец» т. Маслов с 
беспокойством глядит на мед 
ленно тян ущ и еся  по небу т у 
ч и , ож идая от них новы х ка  
вер з .

Впрочем, сегодня дела идут 
не так  уж е плохо Н есмотря на 
плохую  погоду обе бригады  кол
х оза вы ш ли в поле.

Т ак, используя каж ды й год 
ны й для работы час, головков- 
ские колхозники борются за 
качественное и быстрое прове 
дение весеяне полевы х работ.

К  13 мая поднято 80  гек 
тар ов  весновспаш ки, засеяно 
разн ы м и  культурам и  почти 50  
гектаров . Б ри гада №  1 това 
рищ а М алинина ю д я я л а  вес 
новспаш ки 3 7 ,2  г е к іа р а , з а 
сеяла  4 ,2  г ек тар а  вики , 10 ,2  
г ек тар а  пш еницы . 10  5 г е к т а 
р а  овса. Н ачата посадка кар

тсф еля. Кроме этого п е р еп ах а
но 18,5 гектар  зяби , забо
роновано зяби  и весновспаш ки 
36 гектаров . .

Во второй бригаде, где бри
гадиром тов. К аю сов, поднято 
43 гек тар а  весновспаш ки, за 
бороновано 44 гек тар а  зяби  и 
весновспаш ки, п ереп ахан о  13 
гектаров зяби, подкормлено 2 
гектар а  озимы х. Этой бри га
дой засеяно 10 гектаров  овса, 
из них 4 перекрестны м  сп о
собом, 6 гектаров  вики , 2 гек  
тар а  гороху.

Многие колхозники п еревы  
поляяю т нормы. Севец А. К аю 
сов вместо 4 гектаров  зас ев а
ет по 8, хорош о работаю т п а 
хари  т. т. Л азарев , Бомбаков, 
Тю рин.

До последнего времени кол
хоз недопуекал р азр ы в а  меж-' 
ду пахотой и севом, но н а 

чавш и й  работать на пахоте 
трактор  сущ ественно изменил 
положение. Сегодня несколько 
конны х пар  переклю чены  с 
пахоты  н а  сев и р азр ы в  б у 
дет ликвидирован .

Не все в колхозе проходит 
гладко. Больш ин недостатком 
я в л я е тс я  то, что звен ьевая  
система на севе не прим еняет 
с я — не сумели органи зовать .

Колхоз залож ил на я р о в и 
зацию  30 центнеров семян, 
проводится сухое протравли 
вание, но термическое п р о т р а в 
ливание еще не начато. По п л а 
ну перекрестны м способом 
нуж но засеять  около 15 г е к 
таров , засеяно ж е пока т о л ь 
ко 4 ге к т а р а . М ассовая р аб о 
та в поле не орган и зован а.

Б . ЗОЛОТАРЕВ.

г 1

Об улучшении качества канского поголовья
Для повы ш ения урож ай н о

сти  в сельском хозяйстве а г р о 
тех н и к а требует углубления 
аах оты  и лучш ей' обработки 
почвы . В зим ний период кол 
хозы  заготавливаю т лес и вы 
возят к местам сп лава Как 
н а  пахоте, так  и в лесу  ва 
вы возке древесины  зн ачи тель
н ая  часть  работы  вы полняется 
лош адьми. Д ія  тяж елы х работ 

_ н а  глубокой пахоте, а  так  ж е 
в  лесу требую тся сильны е 
кр еп ки е  лош ади. Известно, что 
некоторы е колхозы  имея сл а
боси льн ы х  лош адей, р астя ги 
вали  сроки сева и из за  этого« 
получали низкий урож ай , и 
н а  работах в лесу за  Волгой 
о чен ь  много лиш них дней з а 
трачи вали  на то, чтобы в ы в е з
ти  нѵжяое им количество ле
са  У величение сроков работ 
ведет так  ж е и к лиш нему 
расходу ф ураж а.

Следовательно, для того, 
чтобы  колхозы  во время и в 
сроки могли сп равиться  со 
всеми работами, им необходи
мо вы ращ ивать рослы х, си ль
н ы х  и креп ки х  лош адей.

Вопрос улучш ения конского -ПОГОЛОВЬЯ, это вопрос большой 
важ ности. П артия и п р ав и 
тельство требую т от колхозов, 
зем ельны х органов, к  концу

третьей  пяти летки  увеличи ть 
конское поголовье на 35 проц ., 
и улучш и ть его качество.

Что ж е делаю т колхозы  н а 
ш его района в деле улучш ения 
коневодства? Надо прямо ск а 
зать, чго зачастую  они этим 
занимаю тся плохо. В некото
рых круп н ы х  колхозах , н а 
пример, «Вперед к победе», 
Е горьевского сельсовета. «К рас
ные п оляны », С ауровского 
сельсовета имеется даж е сни
ж ение качества конского '  по
головья.

Основная причин а ухудш е
ния качеств  лош адей в ряде 
колхозов заклю чается в пло
хом питании молодняка, пло
хом уходе за  ними.

В колхозах наш его района 
укоренилась вредная для у л у ч 
ш ения коневодства п р ак ти к а—  
при составлении ф ураж ны х 
балансов (п о  снятии урож ая) 
ориентироваться на наимень 
ш ве нормы Н аркомзем а для 
рабочих лош адей, счи тая  их 
наивы сш им и, больш е которы х 
якобы  ф ураж  вы делять не 
требуется. Конечно, это не 
верно. Колхозам не зап рещ ает
ся вы делять ф ур аж  больш е 
минимальны х норм Наркомзѳ- 
ма установленны х для рабочие 
лош адей, но не разреш ается

вы делять меньш е этих  норм, 
т .-к . эти нормы (по  3 кило
грам ма овса в сутки  н а  1 р а 
бочую лош адь) являю тся  до
статочны ми ли ш ь в тон сл у 
чае, если лош адь работает в 
черте колхоза н а  легки х  рабо 
тах . Для ж еребят до 2 -х  л ет
него возраста так  ж е вы деляю т
ся нормы овса, к ак  ии ним аль 
ные, но вполне бы достаточ
ны е для того, чтобы ж еребенок 
мог нормально расти  и р а з в и 
ваться. Но на п ракти ке  часто 
получается иначе.

Руководители колхозов хоро
шо знаю т, что при норме в 3 
килограмм а овса, раб оч ая  ло
ш адь не может производить 
тяж елую  работу . О тп равляя 
лош адей н а  тяж елы е работы , 
им выдаю т не по 3 , а  по 8 — 10 
килограммов в а  сутки , новы  
ш ая наим еньш ую  норму за 
счет молодняка, останавливая 
у него рост и ф изическое р а з 
витие всего органи зм а. Так 
делаю т многие колхозы , не от 
давая себе отчета в том, что 
т ак ая  п р акти ка  на деле ведет 
к тому, что у  них  ж еребята 
растут и разви ваю тся  плохо 
и из них вы растаю т м ел 
ки е слабосильны е лош ади, 
мало пригодны е к  тяж елы м  
работам. Ф акт вопию щ ий и 
требую щ ий особого )к  себе 
вним ания со стороны всей

РАЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
А сташ ихинский колхоз и м е

ни С талина по весеннему севу 
и проведению  агротехн и чески х  
мероприятий идет впереди 
дру ги х  колхозов Б елозерихинс- 
кого сельсовета. Там на 13 
мая засеяно 71 ге к та р , или 
25 п роц , к  п лан у . 1 6 0  ге к т а 
ров будет засеяно яровизи ро- 
ваны мн семенами. Сейчас уж е 
прояровизировано сем ян 116 
центнеров, 20  центнеров семян 
протравлено термическим сп о 
собом. Н а 13 м ая в колхозе 
проведено боронование озимы х 
посевов на плош ади 12 гекта  
ров и на 2-х  гек тар ах  п р ове
дена подкормка озимы х.

Х уж е с севом и проведением 
агротехн и чески х  мероприятий 
обстоит в колхозе «Новый 
путь» . Здесь допущ ен больш ой 
р азры в  между подготовкой п о ч 
вы и севом. Из подготовлен
ны х к  посеву 2 50  гектаров , 
засеяно  только 68  гектаров  
(15  проц ' к п л ан у ), к  посеву

Обратить внимание
В колхозах  Соловьевского 

сельсовета полным ходом р а з 
вер н ута  подготовка почвы  под 
посев, п ротравли ваю тся  и я р о 
визи рую тся сем ена. Но, одна 
ко, во всех  колхозах  допущ ен 
больш ой р азр ы в  между подго 
товкой почвы  и севом.

Т ак, наприм ер, колхоз, «К рас
ны й октябрь»  поднял весно
вспаш ки 4 5 ,7  г а , переп ахал  
зяби  8 0 ,7  г а , заборонил зяби  
и весновспаш ки 72  гек тар а , 
зак ульти ви ровал  27 гектаров , 
а  посев п рои звел то лько — п ш е 
ницы  на площ ади 21 гектар  и 
вики на сено— 15 гектаров .

В колхозе имени К алянина 
посеяно овса и пш еницы  на 
площ ади 46  гектаров , а почвы  
там подготовлено в 3 р аза

колхозной общ ественности. Так 
дальш е дело продолж аться не 
должно. Н аукой и практикой 
доказано, что никакой молодой 
организм  животного не будет 
нормально расти и р азв и в ать 
ся , если он не будет п о лу 
ч ать  достаточное количество 
сильного корн а в раннем воз 
расте.

Р ай зо  до сих пор не п р и н и 
мает меры  для превращ ени я 
этой вредной для коневодства 
практи ки  и ежегодно у тв ер ж 
дает колхозам ф ураж н ы е б а 
лансы , соверш енно у п уск ая  из 
виду, что нормы нарком зем а 
м иним альны е, а  н а гр у зк а  в 
зим ний период для рабочих  ло
ш адей больш ая.

Руководству колхозов и р а й 
зо в текущ ем году это необхо
димо учесть заблаговрем енно и 
со снятием урож ая 1941 г. 
по ф ураж ны м  балансам  вы де
лять  для рабочих  лош адей не 
м иним альны е нормы Н арком 
зем а, а  у ч и ты в ать  п ред стоя
щ ие тяж елы е работы  зимой. 
С выделением необходимой н о р 
мы п рекр ати тся  слабое п и т а 
ние ж ереб ят , они получат 
свою норму овса полностью , 
буд ут  хорош о расти  и р азв и 
ваться.

А. ШМАНЕВ, 
зоотехни к по коню.

пш еницы  еще не п ри ступ и ли . 
Борьбы  за  вы сокий  урож ай в 
этом колхозе не вед у т— боро
нование озим ы х и подкормку 
и х  не производят. П равлен ие 
колхоза настроено н а  ручной  
посев. П редседатель колхоза т . 
Госьков севом руководит к р а й 
не недостаточно.

Немногим лу ч ш е обстоит д е 
ло в В аргановском  колхоз- 
им . Д ам итрова. Посев здесь 
произведен  на площ ади 67  
гектар ов , или 16 проц, к  п л а  
н у . В этом колхозе больш ую  
помощь оказы вает  стен газета , 
которая вы ходит еж едневно. 
В ней п оказы ваю тся  л у ч ш и е 
лю ди колхоза, отм ечаю тся не
достатки . К у льту рн и к , он ж е  
редактор стен газеты  т . Х рулев  
п ри влек  а к т ів  к  работе в  
стенгазете .

ВОРОБЬЕВ,
председатель исполкома
Б елозерихивсвого  сельсовета,

на слабые места
больш е. Больш ой т ак  ж е р а з 
ры в  допущ ен и в колхозеѴ Т ру- 
довик». Там п е р е п а х а н о " зяби  
1 3 6 ,9  ге к та р , заборонено зяби  
и весновспаш ки 2 0 ,6  г а , п осея
но ж е всего только 2 4 ,2  г е к т а 
р а . В колхозе «К расная з в е з 
да» подготовлено почвы  свы ш е 
сто гектар ов , засеяно  ж е на 
12  м ая только 7 ,3  г а  и то ви 
кой. В колхозе «Доброволец» 
засеяно пш еницей и викой 
всего 1 2 ,7  ге к т а р а  при н а л и 
чии подготовленной почвы  око
ло ста гектаров .

Л учш е дело обстоит в этих  
колхозах  с проведением неко
торы х агротехн и чески х  м еро
п ри яти й . В колхозе «К расны й 
октябрь» произведено бороно
вани е озимы х на площ ади 6 
га , протравлено сем ян 2 1 0  
центнеров и прояровизировано 
— 32  центн. В колхозе имени 
К алинина проводится боронова
ние озим ы х, но еще в н езн ач и 
тельной м ере, протравлено с е 
м ян 2 27  центнеров и прояро- 
визи ровано I, семян пш еницы  
45  центнеров. В колхозе « Т р у 
довик» прояровизировано  п ш е 
ницы  50  центнеров и столько 
ж е п рояровизировано  пш еницы  
в колхозе «Доброволец».

ВОРОНИН, 
председатель исполкома 

С оловьевского сельсовета.

Не сочетают одну 
работу с другой
В колхозах  Б арм ино Венец- 

кого сельсовета доп ускается 
больш ой р а зр ы в  между всп аш 
кой и боронованием весновс
п аш к и , меж ду подготовкой 
почвы  и севом. Т ак , н а  11 
м ая колхозы  всп ахали  6 5 8 ,2 2  
г а , а  забороновали весно
вспаш ки  всего 1 0 6 ,6  г а  и  
зяби  3 3 ,2 2  ге к т а р а , н а  это 
ж е число посеяно р азн ы х  к у л ь 
тур  н а  площ ади 4 2 0  гектар ов .

К олхоз имени Л енина уж е 
закончи л всю весн овсп аш ку , к 
севу ж е п ри ступ и л  только 12 
м ая , там 45 гектар ов  еще не 
забороновано весновспаш ки

н .

1



Б о л ь ш е в и к

Война в Европе, Африке и Азии
(Д н е в н и к  в о е н н ы х  д е й с т в и й  з а  1 2  м а я )

Герм анское инф ормационное! во в. Н о в ы і налет был пред
бю ро сообщ ает, что в ночь на | п р и н ят  герм ан о-и тальян ско! 
12  мая герм ан ская  а в и а ц и я  авиацией  на зону Суэцкого ка- 
бо.мбардировала аэродромы  и 'н а л а .
пром ы ш лен ны е объекты  в 
Ю жной и Ц ентральной А нглии. 
В р езул ьтате  бомбардировки 
возникли многочисленны е по
ж ары . В проливе Святого Г еор 
г а  герм ан ски е бомбардировщ и
ки атаковали  два ан гли й ски х  
к а р а в а н а  судов, ш едш их в 
сопровож дении военны х кораб
л ей . П отоплены два парохода 
и один тан к ер , три  д ру ги х  п а 
рохода повреж дены .

В эту  ж е ночь ан гл и й ск ая  
ав и а ц и я , по сообщ ению а ге н т 
ства Р ей тер , соверш ила налет 
н а  Гам бург и Бремен. Мнсжѳ 
ст во ф угасн ы х  и заж и гатель 
н ы х  бомб было сброш ено н а  
верф и и пром ы ш лен ны е р ай о 
ны  обеих городов.

Нс *Нс
В Эгейском море и тал ьян 

ские части  вы садились на ост
ровах  К ея, Серифос, Сирое и 
Миконос, заверш и в  тем самым 
оккуп ац и ю  Н икладских остро-

В районе Т обрука и у Сол 
лум а отм ечается арти ллери й 
ская  п ерестрелка и действия 
п атру ле

* * ♦
А гентство Ассошиэйтед Пресс 

передает, что и р акски е войска 
10 м ая отбили ан глийскую  
ата к у  на ф орт Р утба (н а  за 
паде страны ), дливш ую ся 12 
часов , и заставили  ан гл и ч ан  
отступить на зап ад . По англий 
ским сведениям , утром 11 мая 
ф орт Р утб а  зан я т  английским и

В сообщении иракского  ко
мандования говорится, что на 
западном участке ф ронта ан г 
ли чан е попали в тяж елое по 
лож ение в районе Синельдеба- 
на. И ракская арти ллери я успеш  
но обстреливает н еп ри ятель
ские позиции

На южном участке фронта, 
в районе Б аср ы , не прои зош 
ло н и каки х  изм енений.

____ _ (ТАСС).

Строительство новы* военные 
предприятий в США

В связи  с лихорадочны м I Строится так ж е множество 
усилением  вооруж ений в США (воен н ы х  предприятий  меньш е

го м асш таба и много заводовсей час в разли чн ы х  
строятся  сотни военны х пред
п р и яти й . К ак сообщ ает ам ер и 
кан ски й  ж у рн ал  «Л айф », с 
первого  ию ня 1940  года на 
средства прави тельства  было 
н ачато  строительство і 20 
военны х п р ед п р и яти й . В их 
число входят .18 ави ационны х 
заводов, 10  заводов авиацион
н ы х  моторов, 17 судоверф ей, 
17 оруж ейны х заводов, 20  з а 
водов по производству боепри
пасов, 1 завод тан ков , три 
хим и ческих завода и 16 воен
н ы х  городков.

еще проектируется. Больш ин
ство военны х предприятий 
размещ ено в восточной части 
страны .

Н аряду  со строительством 
военны х предп ри яти й  идет 
усиленная  подготовка рабочих. 
В настоящ ее время в США 
откры то 11 .000  ш кол, в кото 
ры х  подготовляется. 1 миллион 
рабочих р азли ч н ы х  профессий 
Некоторые ш колы , где гото 
вятся  кад р ы  для авиационны х 
заводов, работаю т круглы е 
сутки . (ТАСС).

„Санди Таймс“ о германски* операция* 
над Англией

По мнению  ан глийской  г а - ! ступ ательн ы е операции на за- 
зеты  «Санди Т айм с», усилив- паде. М -ж яо так  ж е п олагать .
ш ая ся  в течение последней не 
дели  активность герм анской 
ави ац и и  свидетельствует о том, 
что  немцы  н ачали  ноЕые на-

Успехн советского павильона 
на международной ярмарке

п аш ет  газета , что у гр оза  гер  
кан ского  вторж ения в  Англию еновь стала реальной .

(ТАСС).

11 м ая советский павильон 
н а  меж дународной я р м а р к е  в 
Б уд ап еш те снова был в центре 
вн и м ан и я. Поток ж елаю щ их 
п оп асть в него все врем я воз 
р а с та л . По предварительны м  
дан н ы м , за  прош едш ие дни 
здесь побы вало уж е более 800 
ты ся ч  человек. Все экспонаты  
пользовались огромным у сп е
хом . Особенное внимание п р и в
лекали  книги . Всеобщее восхи
щ ен ие вы зы в ал  м акет Дворца 
Советов. Очень много посети 
телей  собиралось у  моделей 
локомотивов «ИС» «ФД».
12  м ая  м еж дународная ярм ар  
к а  в Б удап еш те зак ры лась  В 
последний день очередь у со 
ветского п ави льон а бы ла еще

Официальное сообщение 
руководства национал- 
социалистсной партии 
об исчезновении Гесса
Герм анское информационное 

бюро передает официальное 
сообщение н а ц и о н а л -с о ц и а 
листской партии , в котором 
говорится, что Гесс, несмотря 
на наличие зап рета  в связи  с 
болезнью  пилотировать самоле
ты , 10  мая в 18  часов вечера 
стартовал на самолете и з  А уг
сб урга  в полет, из которого 
он не вернулся до сего време 
ни. Оставленное Гессом п и сь
мо, говорится в сообщении, 
«свидетельствует ввиду его 
бессвязанности о наличии 
призн аков  умственного расст
ройства, что заставляет она- 
саться, что Гесс стал ж ертвой 
умопомеш ательства». Гитлер 
п ри казал  арестовать ад ъ ю 
тантов Гесса. Гесс, говорится 
далее в сообщении, видимо, р а з 
бился.

(ТАСС).

Германские войска 
заняли греческий остров 

Милос
К ак передает герм анское 

информационное бю ро, герм ан 
ские войска зан яли  гр еч е ск и ! 
остров Милос. Остров Милое 
находится на расстоянии  1 20  
километров от острова Крит.

_  (ТАСС).

Итальянская газета 
об английских силах 
в Средиземном море

И тальян ская  га зета  «Воче 
д 'И талиа»  поместила статью , в 
которой у к азы в аетс я , что сей
час в Средиземном море о п е
ри ру ет  4 ан гли й ски х  линкора, 
не счи тая больш ого количест
ва тяж елы х  и легки х  крейсе
ров, авианосцев и других 
военных кораблей. В Среди
земное море переброш ен так  
ж е ан глийский линкор «Куин 
Э лизабет». Г азета заклю чает, 
что А нглия готовится п р ед п р и 
нять в Средиземном море к р у п 
ны е операции .

(ТАСС).

№ 109 (2199) 14 мая 1941 г.
я в в в в в я я в  —-  ' -  — ■11 ----- — т ш ш и м и

По советской стране
На трассе Харьков-г&иев

П  м ая началось строитель- і ки сразу  ж е вступили в со- 
зо дороги, которая свяж ет! ревновапие за иоспочное окон-ство

индустриальны й Х арьков со 
столицей У краины  Киевом.

На строительство д о р г а  
прибыло около 400 0  колхозн и 
ков— землекопов, мостовщ иков, 
плотников.

У частники народной стрей-

ревновапие за досрочное окон
чан ие зем ляны х работ.

Н овая м агистраль вступит в  
эксплоатацию  в этом году. Она 
пройдет по территории тр ех  
областей— Х арьковской, 
тавской и Киевской.

Пол-

630 домов отдыха профсоюзов
20  лет назая , 13 м ая 1921 

года В. И. Ленин подписал 
декрет об органи заци и  домов 
отды ха. З а  эти годы орган и 
зованы  сотни здравниц. Только 
профсою зы располагаю т 630- 
домами отдыха. В них еж егод
но за  счет средств государст 
венного социального страхо
вания отдыхаю т миллионы 
трудящ и хся . З а  три года 
третьей  п яти летки , наприм ер,

в домах отдыха проф сою зов 
побывало 6 .23 0  ты сяч  человек.

На содерж ание и строитель
ство домов отды ха расходую т
ся огромны е средства. В 194 F 
году профсою зны е о рган и за
ции затрачи ваю т на эти целя 
из средств бю джета госу д ар 
ственного социального страхо 
вани я почти полмилляапда. 
рублей.

Каждый шестой призывник—пилот
Готовясь к очередному п р и 

зы ву  в Красную  Армию и 
Военно Морской Флот, моло 
дежь Запорож ской области 
успеш но овладевает военными 
специальностями.

Зам ечательны х результатов 
добились п ризы вни ки  города

Осипенко. Здесь каж ды й ш е 
стой при зы вн и к  получил сп е
циальность пилота. Над воспи
танием молодых летчиков н е 
мало поработал аэроклуб, но
сящ ий имя геро и н и — летчи ц ы  
Полины Осипенко.

(ТАСС).

К О Р О Т К О

Английские данные 
о потерях флота 

^противника
Английское морское мини 

стеретво сообщ ает, что за 
последние полтора месяца Гер 
мания и И талия потеряли об 
щ ин тоннаж ем свы ш е 600  ты  
ояч регистровы х брутто-тонн 
Всего за  время войны потери 
герм анского и итальянского  
флотор, вклю чая захвачен ны е 
и нотопленные сою зниками су
да, а  так  ж е суда, пущ енны е 
ко дну собствен н и ки  команда
ми, составляю т 291 2  ты сяч 
реги стровы х брутто тонн.

(ТАСС)

Американские самолеты 
прибыли ка Ближний 

Восток
Агентство Ю найтед Пресс 

сообщает, что на Ближний 
Восток прибыло больш ое коли
чество ам ериканских бомбар 
дировщ иков и истребителей 
А м ериканские техники готовятК оринф ский кан ал  в Греции,

I соединяю щ ий А дриатическое и эти самолеты к сдаче в экс 
больш ей , чем в преды дущ ие! Ш н и ч еск се  море с Э гейсквм . Іп лоатап яю  
будн ие дни._ _ _ _ _ _ _ _ _ (ТАСС), t Ф отохроника ТАСС.1 (ТАСС)

10 мая в Московском клубе 
Союза Советских писателей 
откры лась декада армянской 
ли тературы . Н а откры тие соб 
рались московские писатели, 
учены е, деятели искусства, го 
рячо приветствовавш ие гостей 
— писателей и поэтов, при
бы вш их из Армении.* *«

В Грузии  проводится боль
ш ая работа по улучш ению  и 
благоустройству дорог. На 
участках  дорог, где летом бы 
вает много туристов, устраи 
ваю тся площ адки для отдыха. 
Здесь строят беседки, разби 
ваю т клумбы , устанавливаю т 
скульп туры . В течение года 
будет сооружено свы ш е 50
площадок отдыха.*_ * *

В вы сш их технических  у чеб 
ны х заведениях  НКПС нача

лась подготовка к прием у у ч а 
щ и хся  на 194 1 — 42  у ч е б н ы ! 
год. Для поступаю щ их в т р а к -  
спортны е втузы  издается спрА- 
вочник прием а, откры ваю тся 
консультационны е п ункты , го 
товится специальны й ки н о
фильм, знакомящ ий с к р у п 
нейшими институтам и стр ан ы .

*
*  *

На московском стадионе 
«Дивамо» i l  мая встретились 
две из сильнейш их команд, 
стран ы — Московский «С партак* 
я команда футболистов К р ас 
ной Армии. Матч закончился 
со сч ет о м 2 :0 в пользу команды 
Красной Армии,

(ТАССТ-

Ответств. редактор 
R. Ч Е Р Н Я В И Н ,

ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф ф

Всесоюзная контора .СОЮЗОРГНАБОРСТРО#“  |
Народного Комиссариата по Строительству 

п рои зводи т  
НАБОР РАБОЧИХ:

г
t
♦*
ггП л о т н и к о в  I  А р м а т у р щ и к о в

К а м е н щ и к о в  1 З е м л е к о п о в  ^
Ш т у к а т у р о в  I  * С т о л я р о в
Б е т о н щ и к о в  |  Ч е р н о р а б о ч и х  и  д р . £
Для работы на стройнах наркомата по

строительству X
КА РАБОТУ ПРИНИМАЮТСЯ МУЖЧИНЫ И ЖЕНЩИНЫ *

: Р а б о ч и м , н а п р а в л я ю щ и м с я  н а  с т р о й к и  в  Х а б а р о в -  £  
с к и й  и  П р и м о р с к и й  к р а я ,  Б у р я т -М о н г о л ь с к о й  J  

♦  А С С Р , Ч и т и н с к у ю , М у р м ан ск у ю  о б л а с т и , Н и ж н и й  ♦  
Т а г и л ,  Ч е л я б и н с к  %

з а  всем и с п р а в к а м и  о б р а щ а т ь с я  к у п о л н о м о ч е н - *  
н ом у  С О Ю З О Р Г Н А Б О Р С Т Р О Я  п о  а д р е с у : |

Т р у д о в а я  дом 86.

Ф 
*
♦♦•9  
Ф 
ф$
♦
ФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФФ

В/К «СОЮЗОРГНДБОРСТРОИ» НАРНОМСТРОЯ СССР г
ф

МЦ— 13428. « г, Дысково, Горьковской обдаст«, типография газеты «Большевик», 
Адрес р е д іід и : у липа Б.-Советская, дои Л° 54. №л .и  «Фобов 1 - 5 1  і  99

З а к а з  №  109 . Тираж  4000 .


